

ZS "Sviķi" raža — jau noliktavā

IVETA ŠMUGĀ

(Turpinājums no 1. lappuses)

Atgriežoties pie sezonas, "Sviķu" saimnieks pastāsta, ka siltumnīcās audzē arī tomātus un gurķus. Tomāti nav vis masu produkcijai, bet tiek izvēlētas šķirnes, kas garšo pašiem, ko novērtē isti tomātmīļi. Saimniece Rita izmēģinājusi 26 šķirnes, tas ir kā hobijs — atrast kādu jaunu un garšīgu.

— Šosezon vasara nebija slihta, bet ne gurķiem. Tāpēc gurķu cena noturējās, audzētājiem bija pieprasījums. To daudzumu, ko izaudzēja "Sviķos", nebija problēmu realizēt, bet tomāti "Sviķos" ienākas jūlija beigās, augustā, kad veikali pilni ar lētajiem tomātiem no Polijas un Spānijas, un tad vietējam audzētājam ir grūti konkurēt.

Labi, ka mums ir vairākas nozares, un, ja ar kādas dārzenkopības nozares produkciju kas neiet, tā kļūst par apgrūtinājumu, ir jāpārskata apjomi. Tomātu audzēšanas apjomu taču var arī samazināt. Siltumnīcas saglabājam kā objektu, bet nekāda lielražošana te nenotiek. Tad būtu jāveido viss no jauna, jāievieš pavisam cita tehnoloģija, bet visu jau nevar. Tad jau drīzāk ir jāspecializējas. Jau šobrīd saimniecībā esam atmetuši rapsi, griķus. Kopumā — ir, kur izvērsties, zeme ir, objekti ir, bet visi sūkumi ir jāpārskata, — secina Zigfrīds Krieviņš.

Projektos iesaistās dēls Gints, kam ir izveidota sava saimniecība, un, lai arī katrs ir sava veida priekšnieks, viedokļi tiek izteikti, kad katrs pasaka savu domu.

Dārzenu audzētājiem "Sviķos" ir plašas telpas dārzenu glabāšanai, pārstrādei, pašlaik tiek īstenots projekts plašākām telpām pārstrādei.

Labi, ja ir skaidrs, kur izaudzēto produkciju realizēsi, par kādu cenu. — Ja ir slihta raža, tad atkal ir cena, kas pārsniedz pašizmaksu. Ja sanāk pārdot par cenu, kas ir zem pašizmaksas, tad nevar daudz gūt. Jo vairāk esi izaudzējis un pārdod par mazu cenu, jo zaudējumi ir lielāki, — teic saimnieks.

Saimniecība "Sviķi" ir iesaistījusies programmā "Skolas auglis", un bērniem uz skolu pēc līguma tiek nogādāti burkāni, kā arī viena



Zigfrīds Krieviņš: — Ar kāpostiem, kas tiek glabāti konteineros, jāpietiek līdz nākamā gada pavasarim.



Kāpostu novākšanai laiks šoruden ir labvēlīgs.

garšīga ķirbju šķirne. Viss tiek sagatavots pa porcijām, bet bērniem varbūt patīktu, ja dārzeni atrastos uz galda, kāds varbūt vēlas vairāk.

Par sarkanajām bietēm ir cits stāsts: — Vasarā to cena bija pārāk

zema, bet pieprasījuma nebija. Līdz ar to šogad biešu tika iesēts mazāk. Bietēm ir noteikts standartlielums, jo lielās neviens negrib.

"Sviķi" sadarbojas ar AS "Latvijas valsts meži", pēc līguma

piegādā auzas.

Daļa ražas nonāk arī mežazvēriem. Kāda daļa ražas tiek arī vietējiem kazkopjiem, zirgaudzētājiem, trušu audzētājiem, un pieprasījums ir pēc burkāniem. ■



DĀVJA VECKALNIŅA foto

Noteikti konkursa "Šodien laukos" uzvarētāji

Pēc pusgada intensīva darba noslēdzies Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) rīkotais konkurss skolēniem "Šodien laukos". Klašu grupā pirmo vietu ieguvusi Viesītes vidusskolas komanda ar skolotāju Sarmīti Ratiņu, savukārt individuālajā grupā pirmā vieta — Danai Daugulei no Jelgavas.

Klašu grupā 2. vietu ieguva Nīkrāces pamatskola ar skolotāju Māriti Vanagu, 3. vietu — 477. Nautrēnu mazpulks ar vadītāju Anitu Šķesteri. Individuālajā grupā 2. vieta — Ričardam Greidiņam no Jelgavas, 3. vieta — Loretai Zajankovskai no Vircavas, 4. — Haraldam Pozņiakam no Aizkraukles, 5. — Laumai Kuzņecovai no Ciblas novada.

LLKC Lauku attīstības nodaļas projektu vadītāja Baiba Gulbe norādīja, ka diemžēl šogad noslēguma pasākumu pandēmijas dēļ nācās atcelt: — Taču tas radīja iespēju nedaudz palielināt balvu fondu. Tādējādi, ja individuālie dalībnieki cīnījās par trim planšetdatoriem, mēs dāvināsim piecus. Savukārt klašu grupā pirmās vietas ieguvēji

laimējuši ekskursiju 1000 eiro vērtībā, bet otrā un trešā vieta iegūst veicināšanas balvu 100 eiro vērtībā katra. Visi dalībnieki, kuri piedalījušies vismaz trīs uzdevumos, saņems veicināšanas balvas un atzinības rakstus, kurus nosūtīs pa pastu.

Kopumā šā gada konkursā piedalījās 101 individuālais dalībnieks un 28 klases/kolektīvi ar 308 dalībniekiem. Skolēni pārstāvēja 8 republikas pilsētas un 59 Latvijas novadus.

Sešu mēnešu laikā skolēni kopā ar pedagogiem un vecākiem pildīja 6 lielos un 6 papilduzdevumus. Katrs uzdevums tika vērtēts, piešķirot punktus, kurus summējot arī noskaidrojās šā gada uzvarētāji. Konkursa uzdevumu tēmas jau ierasti bija ļoti dažādas — kopā esam vērojuši putnus, sējuši un stādījuši, devušies makšķerēt, sēņot, darbojušies radoši — gatavojot putnu barotavas un dekorus no mežā atrastām veltēm. Un visbeidzot

arī izsapņojuši savus uzņēmumus laukos. Visām konkursa aktivitātēm varēja sekot līdzi arī "Šodien laukos" oficiālajā Facebook lapā.

Atgādināsim, ka 2019. gadā konkursā uzvaras laurus klašu grupā plūca Rēzeknes novada Nautrēnu mazpulks, savukārt individuālajā grupā — Ieva Apšiniece no Preiļu puses.

ILZE RŪTENBERGA-BĒRZIŅA, LLKC sabiedrisko attiecību vadītāja

ZIŅAS

Zināmi "Lielā loma 2020" laureāti

4. novembrī Zemkopības ministrija pasludināja Gada balvas zivsaimniecībā "Lielais loms 2020" laureātus — zivsaimniecības nozares labākos uzņēmējus un darbiniekus.

"Lielā loma 2020" laureāti noteikti sešās konkursa nominācijās, kā arī piešķirta balva par mūža ieguldījumu zivsaimniecībā. "Lielais loms" notika jau sesto reizi.

Zemkopības ministrijas preses un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Dagnija Muceņiece informēja, ka visi "Lielā loma" nomināciju pretendenti tika vērtēti attālināti. Laureāti saņems balvu "Lielais loms 2020", Zemkopības ministrijas diplomu un naudas balvu. "Lielā loma 2020" laureātu godināšanas un apbalvošanas ceremonija "Covid-19" pandēmijas un epidemioloģiskās situācijas dēļ ir atcelta, balvas laureātiem tiks nogādātas personīgi. Balva "Par mūža ieguldījumu zivsaimniecībā" tika piešķirta profesoram, Latvijas Vēžu un zivju audzētāju asociācijas dibinātājam Augustam Gunāram Ārenam.

Speciālo raidījumu par Gada balvas zivsaimniecībā "Lielais loms 2020" laureātiem un viņu darbu ikviens interesents varēs noskatīties TV kanālā "ReTV" 14. novembrī pulksten 19.

LLKA biedru kopsapulcē — e-diskusijas

Šodien Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija (LLKA) organizē ikgadējo biedru kopsapulci ar mērķi iesaistīt kooperatīvu vadītājus diskusijā par plānoto atbalsta politiku lauksaimniecībai nākamajā plānošanas periodā, kā arī paredzētajām izmaiņām nodokļu politikā.

Kopsapulces sākumā LLKA biedrus uzrunās zemkopības ministrs Kaspars Gerhards, informējot par būtiskākajām aktualitātēm nozarē, kā arī situāciju kopumā saistībā ar "Covid-19" izraisīto pandēmiju.

Ar izklāstu par nākamā plānošanas perioda atbalsta politiku kooperācijai un lauksaimniekiem biedru kopsapulcē uzstāsies Zemkopības ministrijas valsts sekretāra vietniece Pārsla Rigonda Krieviņa. Plānotās izmaiņas nodokļu politikā skaidros Finanšu ministrijas valsts sekretāra vietnieks nodokļu, muitas un grāmatvedības jautājumos Ilmārs Šņucins un Labklājības ministrijas valsts sekretāra vietniece Jana Muižniece.

Kā skaidro LLKA izpilddirektore Linda Uzkalne, nākamie divi gadi ir tā saucamais pārejas periods jaunā plānošanas perioda ietvaros, taču vēlamies saprast, kāds ir Zemkopības ministrijas plāns attiecībā uz atbalsta mehānismiem kooperatīviem un lauksaimniekiem kopumā. Tāpat arī plānotās izmaiņas nodokļu politikā šobrīd ir neskaidras, un ir bažas, ka to ieviešana neveicinās lauksaimniecības nozarē strādājošo izaugsmi.

IVETA ŠMUGĀ